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1 Úvod

V dnešní době je cestovní ruch přirozenou součástí života mnoha lidí. Vysoká

technologická úroveň nám umožňuje cestovat do vzdálených a dříve nedostupných

destinací. I přes to nadále zůstává důležité i cestování po rodné zemi. Vedle běžných

cílů cestování jako je odpočinek, regenerace, sportovní aktivity a jiné, si na dále svou

důležitost udržuje kulturně-historický cestovní ruch.

Důležitým prvkem kulturního dědictví země jsou hrady a zámky České republiky.

Jedním z nejnavštěvovanějších zámků Českobudějovicka je státní zámek Hluboká nad

Vltavou. Podle statistického šetření národního informačního a poradenského střediska

pro kulturu (NIPOS) za rok 2011 se umístil na pátém místě mezi TOP památkami České

republiky podle počtu návštěvníků.

Novogotický zámek Hluboká nad Vltavou láká turisty zejména svou podobou

s anglickým zámkem ve Windsoru. Právě ten byl hlavní předlohou pro přestavbu

v romantickém stylu nové gotiky v letech 1840 – 1871 včetně úpravy parku a okolní

krajiny.

Jedním z předpokladů rozvoje cestovního ruchu je existence zachovalých

a udržovaných památek. Pro turisty není důležitá pouze atraktivita zámku a interiérů,

ale také úroveň zámecké zahrady a parku. Právě tam se v poslední době často konají

šermířské souboje, divadelní představení, výstavy a další kulturní akce. Lepším

využitím potenciálu zámeckého parku a odstraněním nedostatků je možné zvýšit

atraktivitu nejen daného parku, ale celého zámku jako atraktivity cestovního ruchu.

Cílem mé bakalářské práce je posouzení struktury atraktivnosti zámeckého parku

Hluboká nad Vltavou. Velice důležité je i povědomí o návštěvnících a o jejich motivaci

k návštěvě zámeckého parku Hluboká nad Vltavou. Proto jsem provedla zhodnocení

struktury návštěvníků zámeckého parku a to zejména z pohledu motivace k návštěvě,

vztahu k historii či dílčích aktivit na dovolené.

Výsledkem této práce by neměla být pouze identifikace nedostatků zámeckého

parku, ale i návrh možných opatření vedoucích ke zvýšení spokojenosti návštěvníků

a tím i celkové atraktivity zámeckého parku.
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2 Cíle a hypotézy

C1: Posouzení struktury motivací k návštěvě zámeckého parku.

H1.1: Zámecký park vykazuje diverzifikovanou strukturu motivů k návštěvě.

C2: Posouzení struktury atraktivnosti zámeckého parku.

H2.1: Zámecký park vykazuje diverzifikovanou strukturu atraktivnosti

pro cestovní ruch.

C3: Zhodnocení struktury současných návštěvníků zámeckého parku.

H3.1: Existují rozdíly v návštěvnických charakteristikách mezi skupinami

návštěvníků.

C4: Identifikace témat vhodných k optimalizaci využití zámeckého parku cestovním

ruchem.

H4.1: Využití zámeckého parku lze optimalizovat.
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3 Literární rešerše

3.1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch byl původně považován za jiný výraz pro cestování. Cestovní

ruch souvisí s využitím volného času, poznáváním nových míst a odpočinkem (Petrů

1999, s. 5). Prvopočátek cestování byl již v dávné historii a často je cestování spojováno

se starověkými civilizacemi. Vývoj cestovního ruchu není na všech kontinentech

rovnoměrný, protože je nutné ho posuzovat v souvislosti se společensko-ekonomickým

vývojem. Mezi předpoklady nutné pro vznik a rozvoj cestovního ruchu patří svoboda

pohybu, dispozice volného času a volných finančních prostředků a existence potenciálu

s odpovídající infrastrukturou (Palatková a Zichová 2011, s. 4,17).

Cestovní ruch je primárně myšlen jako přesun osob za účelem návštěvy zajímavých

míst, pamětihodností či návštěvy přátel a příbuzných. Během tohoto pobytu mohou lidé

sportovat, pobývat na pláži, opalovat se, nakupovat, zúčastňovat se kulturních

a společenských akcí (Goeldner a Ritchie 2009, s. 4). Hlavním motivem tohoto přesunu

a pobytu je záměrná změna prostředí, která umožňuje uspokojování některých potřeb.

Jmenovat bychom mohli například potřebu odpočinku, fyzického pohybu, kultury,

poznání, změny prostředí a další potřeby, pro které nejsou v obvyklém místě pobytu

dostatečné možnosti (Indrová a kol. 2004, s. 7). Pro pojem cestovní ruch není jednotná

oficiální definice. Jednotlivé definice se autor od autora liší. Obecně se cestovní ruch

definuje jako přesun lidí z jednoho místa na jiné a to mimo místo obvyklého pobytu.

Tato definice je jednoduchá, ale není úplná (Horner a Swarbrooke 2003, s. 53). Podle

světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) - cestovní ruch zahrnuje činnosti osob,

cestu a pobyt v místech mimo jejich obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden rok

za účelem trávení volného času, podnikání atd. (Goeldner a Ritchie 2009, s. 7).

Cestovní ruch hraje významnou roli nejen pro společnost, ale i pro každého člověka

zvlášť. Významně se podílí na rozvoji osobnosti člověka, vzdělávání a výchově, slouží

k poznání a získávání nových jazykových schopností a v neposlední řadě působí

na lidské zdraví svými relaxačními popř. léčebnými účinky. Během účasti na cestovním

ruchu dochází k účelnému využití volného času (Francová 2003, s. 13). Cestovní ruch

nemá vliv pouze na účastníky, ale i pro samotnou destinaci. Má významný vliv

na zaměstnanost, protože zaměstnává lidi z široké škály oborů. Dále působí na tvorbu

hrubého domácího produktu, vytváření devizových rezerv státu a zvyšování všeobecné

6

vzdělanostní úrovně obyvatelstva (Kiráľová 2003, s. 9). Cestovní ruch má bohužel i své

nevýhody. Negativní dopady působí zejména na životní a kulturní prostředí. Dochází

k zvýšení znečišťování a znehodnocování životního prostředí. Necitelné výstavby

nových budov mění charakter životního prostředí. Dále vznikají náklady v souvislosti

s ochranou kulturních a historických památek (Francová 2003, s. 14).

Podle Hornerové a Swarbrooka není cestovní ruch považován za samostatné odvětví,

ale je výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava

(Horner a Swarbrooke 2003, s. 54). Sortiment a kvalita služeb jsou velice důležitými

faktory ovlivňující spokojenost účastníků. Při rozhodování o cestování hrají důležitou

roli informační služby, dále jsou to služby dopravní, kterými samotná účast

na cestovním ruchu začíná (Orieška 2010, s. 3). Základní podmínku pro rozvoj

cestovního ruchu představují ubytovací služby, které umožňují přechodné ubytování

mimo místo trvalého pobytu. Vedle ubytovacích služeb patří mezi služby uspokojující

základní potřeby člověka i služby stravovací. Těchto služeb využívá účastník

cestovního ruchu během přemisťování i během pobytu v cílovém místě (Malá a kol.

2002, s. 29-39). Dále můžeme jmenovat služby sportovně-rekreační a kulturně

společenské, které jsou označované jako doplňkové, ale uspokojují cílové potřeby

účastníků. V organizovaném cestovním ruchu hrají důležitou roli služby cestovních

kanceláří a agentur a s nimi související služby animátorské a průvodcovské. Takto

bychom mohli jmenovat nespočet dalších služeb souvisejících s cestovním ruchem, jako

jsou pojišťovací, lázeňské, poštovní, telekomunikační, zdravotnické a další služby

(Orieška 2010, s. 3-4).

V odborné literatuře se setkáváme s nejrůznějším členěním cestovního ruchu

v závislosti na projevu v reálné podobě na straně poptávky či nabídky. Nejčastěji

odborná literatura uvádí členění na formy a druhy cestovního ruchu (Indrová a kol.

2004, s. 17). Druhy cestovního ruchu se člení podle různých hledisek. Jedno z kritérií

pro členění je délka pobytu. Pokud turista přenocuje v daném místě maximálně třikrát,

hovoříme o krátkodobém cestovním ruchu. Při pobytu delším než 3 přenocování se

jedná o cestovní ruch dlouhodobý (Ryglová a kol. 2011, s. 21). Podle místa realizace

členíme cestovní ruch na domácí a zahraniční. O domácí cestovní ruch se jedná v tom

případě, kdy účastníci nepřekračují hranice své vlastní země. Zahraniční cestovní ruch


[…]


2 a 3). To je patrné hlavně v zimních měsících, kdy je kašna vypuštěná. Proto bych

navrhla rekonstrukci této novogotické kašny.

Oplocené skladovací prostory

Na horní zahradu, rozprostírající se před vstupem do zámku, navazuje na severu

krajinářský park. V momentě, kdy budete po pravé straně míjet Alšovu galerii, spatříte

oplocený prostor (příloha 5). Toto místo patrně slouží ke skladování. Nachází se zde

palety, cihly a tašky, kovové lešení a další. Jedna část cihel se dokonce nachází mimo

oplocený prostor a to hned u cesty (příloha 4). Jako řešení bych navrhovala přesunutí
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těchto skladovacích prostor na jiné místo, nejlépe někam, kde nebude návštěvníkům tak

na očích. Popřípadě je tu možnost využití takzvané stínící tkaniny k zneprůhlednění

oplocení. Druhou podobnou variantou je bezúdržbový umělý plot, který spolehlivě

imituje živý plot a taktéž se aplikuje na pletivové oplocení. Díky tomu by mohlo

oplocení působit v přírodním prostředí celkem nenápadně a navíc by za něj nebylo

vidět.

Vstupy do parku

Zámecký areál má celkem 8 vstupů, kudy se může návštěvník dostat do zámeckého

parku. 2 vstupy jsou orientovány na hlavní cestě vedoucí k zámku (příloha 1). Ostatní

vstupy jsou rovnoměrně rozmístěny po obvodu zámeckého parku. Žádný ze vstupů do

parku není označen a některé nejsou průchozí. Navrhla bych proto označení vstupů, aby

návštěvníci věděli, že se jedná o vstup do zámeckého parku. Některé vstupy jsou ve

špatném stavu a zasloužily by si rekonstrukci. Takto polozbořený vstup nevypadá hezky

zvenčí ani zevnitř areálu (příloha 12).
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7 Závěr

K naplnění dílčích cílů této bakalářské práce bylo potřeba získání primárních dat. Ta

byla získána řízenými rozhovory in situ v zámeckém parku Hluboká nad Vltavou. Takto

získaná data byla statisticky zpracována a vyhodnocena.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo posouzení struktury motivací k návštěvě

zámeckého parku. Nejčastějším motivem pro navštívení zámeckého parku byl pobyt

v příjemném prostředí. Velká část účastníků park navštívilo, protože vstup do parku byl

volný a také přispíval fakt existence parku při navštíveném zámku. Jedním z často

uváděných motivů byla i možnost odpočinku či pobyt v místě se zajímavou historií.

Zjištěním těchto motivů bylo možné potvrdit hypotézu H1.1: Zámecký park vykazuje

diverzifikovanou strukturu motivů k návštěvě.

Druhým cílem bylo posouzení struktury atraktivnosti zámeckého parku.

Ze získaných a zpracovaných dat bylo možné potvrdit hypotézu H2.1: Zámecký park

vykazuje diverzifikovanou strukturu atraktivnosti pro cestovní ruch. Nejdůležitější pro

návštěvníky byla existence míst k posezení a upravenost cest. Pro některé účastníky

hrály významnou roli kašny a fontány.

Porovnáním získaných dat z dotazníkového šetření bylo možno zhodnotit strukturu

současných návštěvníků zámeckého parku a tím naplnit třetí cíl bakalářské práce. Byla

zjištěna diferenciace návštěvníku z hlediska věku. Zastoupeny byly všechny věkové

skupiny. Nejpočetnějšími skupinami byly respondenti ve věku 18 – 25, 26 – 35

a 36 – 45 let. Další zjištěné rozdíly byly patrné v dílčích aktivitách na dovolené. Někteří

účastníci volili spíše odpočinek, jiní zábavu či pozorování přírody. Hojně zastoupené

byly i rekreačně sportovní aktivity. Bylo tedy možné potvrdit i hypotézu H3.1: Existují

rozdíly v návštěvnických charakteristikách mezi skupinami návštěvníků.

Čtvrtým a posledním dílčím cílem bylo navrhnout optimalizaci využití zámeckého

parku cestovním ruchem. Z vyhodnocení dotazníkového šetření vyplynulo 5 hlavních

nedostatků. Na tyto nedostatky byly navrhnuty možnosti zlepšení, které by mohly

zvýšit spokojenost návštěvníků a tím i atraktivitu daného místa. Tímto bylo možné

potvrdit hypotézu H4.1: Využití zámeckého parku lze optimalizovat. Odstraněním

nedostatků by se mohla zvýšit spokojenost návštěvníků a tím i atraktivita zámeckého

parku i zámku jako takového.
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8 Summary

The goal of this bachelor work is to assess the attractiveness of The Hluboká nad

Vltavou Castle Park. Very important is the information about visitors and their

motivation to visit the park. Therefore an evaluation of the structure of the Castle Park

visitors focused on the motivation to visit, knowledge of the history or activities during

visitor´s vacation was done.

The result of this bachelor work is not only the identification of weaknesses of the

park, but also the proposal of possible improvements, leading to increase the

satisfaction of visitors and overall park attractivity as well. There were identified several

issues and therefore I proposed one major and several minor improvements. One of the

most mentioned weaknesses of the park was that the park is too crowded. Better

Visitor’s area organization, including the changes on the hill in the upper garden and

optimized layout of benches, should bring good influence on uniform distribution of

tourists throughout the park.

Another improvement proposal is to add more garbage bins along the trails in the

Castle Park. This should solve the lack of garbage bins mainly in the central and back

parts of the park. Among other proposals mentioned in my bachelor work belongs the

renovation of neogothic fountain and either removing or better concealing of the

unsightly storage areas located in the Castle Park.

Eliminating of above mentioned drawbacks should lead to increasing of visitor´s

satisfaction and therefore to increasing of attractivity of the whole castle complex.

Keywords: visitor, tourism, park, Hluboká, culture, geography
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