## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Andrea Vachová

**Název bakalářské práce:** Atraktivnost zámeckého parku Hluboká pro cestovní ruch

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí bakalářské práce:** RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 50 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Samostatnost studenta:** 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 81.25 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Státní zámek Hluboká patří dlouhodobě k nejnavštěvovanějším atraktivitám cestovního ruchu jižních Čech. Pokuste se uvést důvody, které považujete za klíčové pro jeho úspěch.

**Datum:** 02. 05. 2013

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**